
Rossi Nicola

Miola Franco Assessore Presente

Berneschi Martina Vice Sindaco

Bertelli Paola Assessore Presente

Assente
Sindaco

Bassi Enrico Assessore Presente

Presente

Mazzali Marco

Presenti  n.    5 Assenti n.    1

Assessore

Partecipa il Segretario Bartolini Rossella che provvede alla redazione del presente
verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di Sindaco, il Sig. Rossi Nicola che dichiara aperta la
trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Presente

COMUNE DI COPPARO

Provincia di Ferrara

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 17 del 22-02-2017

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI COPPARO E
L'ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO RADIO CLUB COPPARESE PER LA
VIGILANZA IN MATERIA DI TUTELA AMBIENTALE, VIABILITA E PUBBLICA
ASSISTENZA. PERIODO 01-01-2017  31-12-2018.

L’anno  duemiladiciassette il giorno  ventidue del mese di febbraio alle ore 08:30,
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla normativa vigente, sono stati
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale:

 Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 17 del 22-02-2017 Pag. 1



Deliberazione n. 17 del 22-02-2017

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI COPPARO E
L'ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO RADIO CLUB COPPARESE PER LA
VIGILANZA IN MATERIA DI TUTELA AMBIENTALE, VIABILITA E PUBBLICA
ASSISTENZA. PERIODO 01-01-2017  31-12-2018.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- la Legge 11.8.91, n°266 - Legge Quadro sul Volontariato - riconosce il valore sociale e la
funzione dell’attività di volontariato come espressione di partecipazione, solidarietà e
pluralismo promuovendone lo sviluppo nell’autonomia e favorendone l’apporto originale
per il conseguimento delle finalità di carattere sociale, civile e culturale individuate dallo
Stato e degli Enti Pubblici;

- la Regione Emilia Romagna con la L.R. 21 febbraio 2005, n. 12, “riconosce il valore
sociale e civile ed il ruolo nella società del volontariato come espressione di
partecipazione, solidarietà e pluralismo e, nel rispetto dell’autonomia ne sostiene e
favorisce l’apporto originale per il conseguimento delle più ampie finalità di carattere
sociale, civile e culturale”;

- l’associazione Radio Club Copparese risulta iscritta nel Registro provinciale del
volontariato di cui alla legge reg.le n.37/96 e successive modificazioni, al n. 18214 del
10/5/97;

- il Comune di Copparo si sta avvalendo delle prestazioni dell’Associazione Radio Club
Copparese per la vigilanza in materia di tutela ambientale, viabilità e pubblica assistenza,
di cui alle convenzioni Rep. n. 12681 del 16/11/98, Rep. n° 13317 del 11/04/01 e Rep. n.
13753 del 24/6/2003, Rep. n. 14241 del 5/4/05, Rep. 14740 del 6/6/07, Rep. n.
269/AD/2013, con scadenza al 31/12/14 e Rep. n. 350/AD/2015 scaduta il 31/12/16;

- il Comune di Copparo, valutata l’attitudine e la capacità organizzativa dell’Associazione di
Volontariato “Radio Club Copparese”, intende ancora avvalersi delle prestazioni della
stessa per il raggiungimento in forma economica e funzionale dei propri scopi istituzionali
di carattere sociale, civile, e culturale, attribuendo alla stessa un contributo annuale
finalizzato al sostegno di specifiche attività di pubblico interesse;

Dato atto che i servizi svolti dall’Associazione Radio Club Copparese rappresentano
attività complementare e non sostitutiva dei servizi pubblici gestiti dall’Amministrazione
Comunale a norma del disposto di cui alla L. n°266/91 ed alla L.R. n°12/05;

Ritenuto di approvare, per le motivazioni di cui sopra, lo schema di convenzione con
l’Associazione Radio Club Copparese, con sede in Copparo Via Garibaldi n. 104, allegato
al presente atto del quale forma parte integrante e sostanziale;

Dato atto che il contributo stabilito dalla convenzione in oggetto è previsto per gli anni
2017 e 2018 dalla delibera di C.C. n. 33 del 15/4/2016 di approvazione Bilancio di
Previsione 2016-2018 così come segue:

 Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 17 del 22-02-2017 Pag. 2



- € 1.300,00 per l’anno 2017;
- € 1.300,00 per l’anno 2018.

Preso atto che si provvederà con successivi e separati atti ad opera del Responsabile
Settore Teatro e Manifestazioni all’imputazione sui rispettivi capitoli di Bilancio degli
esercizi finanziari anni 2017 e 2018;

Visto il D.Lgs. 267/2000;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile
Settore Teatro e Manifestazioni ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal Responsabile
Settore Bilancio, Economato e Controllo di Gestione;

Con votazione favorevole unanime, palesemente resa per alzata di mano;

DELIBERA

1. di approvare, per i motivi meglio descritti in narrativa, lo schema di convenzione fra il
Comune di Copparo e l’Associazione Radio Club Copparese (R.C.C.) per la vigilanza in
materia di tutela ambientale, viabilità e pubblica assistenza per il periodo 01/01/2017 –
31/12/2018, allegato alla presente, della quale forma parte integrante e sostanziale;

2. di dare atto che il contributo stabilito dalla convenzione in oggetto è previsto per gli anni
2017 e 2018 dalla delibera di C.C. n. 33 del 15/4/2016 di approvazione Bilancio di
Previsione 2016-2018  così come segue:
- € 1.300,00 per l’anno 2017;
- € 1.300,00 per l’anno 2018.
e si provvederà con successivi e separati atti ad opera del Responsabile Settore Teatro e
Manifestazioni all’imputazione sui rispettivi capitoli di Bilancio degli esercizi finanziari anni
2017 e 2018;

3. di autorizzare il Settore Ragioneria ad emettere mandati di pagamento ad avvenuta
esecutività del presente atto dietro regolare determina di liquidazione dal competente
ufficio comunale nonché dal titolare del relativo centro di responsabilità per conferma della
regolarità della prestazione;

4. di dare atto che il responsabile del procedimento è il Responsabile Settore Teatro e
Manifestazioni Dott. Sergio Guglielmini;

5. si dà atto che la Giunta Comunale, all'unanimità di voti, ha dichiarato la presente
deliberazione immediatamente eseguibile, stante l'urgenza di provvedere a termini dell'art.
134 – 4̂ comma D.lgs. 18-08-2000 n. 267;

GS/lt

 Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 17 del 22-02-2017 Pag. 3



COMUNE DI COPPARO

Provincia di Ferrara

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL SINDACO
Rossi Nicola

IL SEGRETARIO
Bartolini Rossella

 Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 17 del 22-02-2017 Pag. 4



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia della presente deliberazione viene affissa da oggi all’albo
pretorio per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Comune di Copparo li L’ INCARICATO
 Sattin Rita

________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data            per il decorso termine di 10
giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00.

Li, L’ INCARICATO
 Sattin Rita

 Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 17 del 22-02-2017 Pag. 5



COMUNE DI COPPARO

Provincia di Ferrara

CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI COPPARO E L’ASSOCIAZIONE 

DI VOLONTARIATO “RADIO CLUB COPPARESE” PER LA VIGILANZA 

IN  MATERIA DI  TUTELA AMBIENTALE,  VIABILITÀ  E  PUBBLICA 

ASSISTENZA. PERIODO 1/1/2017 - 31/12/2018

REPERTORIO N. ***/AD

L’anno  duemiladiciassette  addì  ….......  del  mese  di  …......  in  Copparo  e  nella 

Residenza Municipale, tra i Sigg.:

1)  GUGLIELMINI Dott.  SERGIO,  nato  a  Copparo  (FE)  il  16.07.1969, 

residente in Viale Toglietti, 23/3 Copparo (FE) – Responsabile Settore Teatro e 

Manifestazioni del Comune di Copparo, domiciliato per la carica c/o la residenza 

Municipale del Comune di Copparo via Roma 28, il quale agisce in nome, per conto 

e nell’esclusivo interesse dell’Ente che rappresenta ed in esecuzione della Delibera di 

G.C. n. *** del **.**** Codice Fiscale: 00053930384;

2) l’associazione  di  volontariato  “RADIO  CLUB  COPPARESE”  C.F.  n° 

93018250386 rappresentata dal signor Orlandi Valerio nato a Copparo il 05/05/1956 

in qualità  di  rappresentante  legale  della  stessa,  con sede legale  in  Copparo via 

Garibaldi n. 104, iscritta nel registro provinciale del volontariato in data 10/05/97 con 

atto dell’Amministrazione Provinciale di Ferrara n° 18214, il quale agisce non per 

proprio conto, ma nell’esclusivo interesse dell’associazione che rappresenta, come da 

statuto del 14/02/97 e dal verbale del 16/2/2001 C.F.: 93018250386

PREMESSO

che la Legge 11.8.91, n°266 (Legge Quadro sul Volontariato) riconosce il valore so-

ciale e la funzione dell’attività di volontariato come espressione di partecipazione, so-

lidarietà  e pluralismo promuovendone lo  sviluppo nell’autonomia e favorendone 

1



l’apporto originale per il conseguimento delle finalità di carattere sociale, civile e cul-

turale individuate dallo Stato e degli Enti Pubblici;

che la Regione Emilia Romagna con la L.R. 21 febbraio 2005, n. 12, “riconosce il 

valore sociale e civile ed il ruolo nella società del volontariato come espressione di 

partecipazione, solidarietà e pluralismo e, nel rispetto dell’autonomia ne sostiene e 

favorisce l’apporto originale per il conseguimento delle più ampie finalità di carattere 

sociale, civile e culturale”;

- che il Comune di Copparo si sta avvalendo delle prestazioni dell’Associazione 

Radio Club Copparese per la vigilanza in materia di tutela ambientale, viabilità e 

pubblica assistenza, di cui alle convenzioni Rep. n. 12681 del 16/11/98, Rep. n° 

13317 del 11/04/01 e Rep. n. 13753 del 24/6/2003, Rep. n. 14241 del 5/4/05, 

Rep. 14740 del 6/6/07, Rep. n. 269/AD/2013, con scadenza al 31/12/14 e Rep. 

n. 350/AD/2015 scaduta il 31/12/16;

- che con delibera di G.C. n. *** del **.****** esecutiva a termini di legge, si 

approva la presente convenzione;

SI CONVIENE QUANTO SEGUE:

ART. 1 - OGGETTO

La presente convezione, fra il Comune di Copparo e l’Associazione di volontariato 

Radio Club Copparese, ha per oggetto lo sviluppo di un progetto congiunto compren-

sivo delle seguenti attività:

a) tutela ambientale e del patrimonio storico-culturale del territorio;

b)  assistenza  integrativa,  sotto  il  coordinamento  della  Polizia  Municipale,  in 

occasione di attività culturali, celebrative, sportive e del tempo libero e, se richiesta, in 

occasione delle consultazioni elettorali;

ART. 2 - MODALITA‘ DI SVOLGIMENTO

L’Associazione  si  impegna  per  lo  svolgimento  del  progetto  di  cui  all’articolo 

2



precedente ad utilizzare i propri mezzi, i propri soci volontari e prioritariamente quelli 

residenti nell’ambito territoriale interessato dall’intervento. Le prestazioni dei soci 

volontari sono complementari e non sostitutive delle normali attività delle Istituzioni 

o dei servizi gestiti dall’Amministrazione Comunale.

All’inizio  delle  attività  i  responsabili  della  gestione  del  progetto  individuati 

rispettivamente dall’Ente Pubblico e dall’Associazione predispongono il programma 

operativo.

L’Associazione si impegna affinché le attività programmate siano rese con continuità 

per il periodo preventivamente concordato e si impegna inoltre, a dare immediata 

comunicazione al responsabile nominato dall’Ente Pubblico delle interruzioni che, 

per giustificato motivo, dovessero intervenire nello svolgimento delle attività, come 

nel caso di interventi di emergenza o richiesti dalla Prefettura o Regione.

L’Ente Pubblico è tenuto a comunicare immediatamente al responsabile nominato 

dall’Associazione  Radio  Club  Copparese  ogni  evento  che  possa  incidere 

sull’attuazione dei programmi nonché a comunicare tempestivamente ogni evento 

che possa incidere sulla validità della presente convenzione.

I responsabili della gestione del progetto vigilano sullo svolgimento delle attività 

avendo cura di verificare che gli operatori rispettino i diritti, la dignità e le opzioni 

degli utenti e dei fruitori delle stesse e che queste vengano svolte nelle modalità 

tecnicamente corrette e nel rispetto delle normative specifiche del settore.

I responsabili verificano i risultati del programma operativo con incontri periodici, 

visite sul posto e colloqui con i fruitori.

ART. 3 - OBBLIGHI DELL’ASSOCIAZIONE

L’Associazione si impegna:

- a svolgere le attività esclusivamente per fini di solidarietà, in forma gratuita, senza 

alcun carattere di prestazione lavorativa dipendente o professionale;

3



- ad operare nell’ambito dei programmi impostati dall’Amministrazione in forma 

coordinata con i responsabili pubblici, assicurando l’adeguata continuità dell’inter-

vento per il periodo di tempo stabilito ed essendo disponibili alle verifiche concorda-

te;

- ad operare nel rispetto dell’ambiente e delle persone;

- a garantire la presenza di almeno n° 6 volontari in occasione di gare sportive, Palio e 

manifestazioni varie;

- a garantire presenza di almeno n° 6 volontari da distribuire nell’arco di ogni giornata 

di svolgimento della Fiera patronale di giugno;

- a garantire presenza di almeno n° 6 volontari da distribuire nell’arco di ogni giornata 

di svolgimento della Fiera di settembre;

- ad intervenire, a richiesta, nelle rimanenti attività di cui all’art.1 secondo le proprie 

disponibilità di mezzi e personale sotto il coordinamento delle competenti autorità;

- a trasmettere al Comune una relazione dell’attività annuola svolta comprendente 

rendicontazione documentata delle spese sostenute;

- a comunicare indirizzo e numero di telefono di almeno 2 associati al fine di attivare 

il coordinamento dei servizi di cui alla presente convenzione.

L’associazione garantisce che gli operatori inseriti nelle attività oggetto della presente 

convenzione  sono  in  possesso  delle  necessarie  cognizioni  tecniche  e  pratiche 

indispensabili allo svolgimento delle attività o delle prestazioni specifiche.

L’associazione garantisce, inoltre, che i volontari inseriti nelle attività sono coperti da 

assicurazione contro infortuni, malattie connesse allo svolgimento delle attività stesse 

e per la responsabilità civile verso terzi, secondo quanto stabilito dall’art. 4 della 

Legge  11  agosto  1991,  n°266.  Si  intende  che  nell’espletamento  dell’attività 

all’Associazione Radio Club Copparese, non svolgendo nessuna funzione di pubblica 

sicurezza, non è attribuito alcun potere di intervento, salvo i casi previsti dalla legge.

4



ART.4 - IMPEGNI DELL’ENTE LOCALE

L’Ente Locale si impegna a fornire, attraverso i servizi comunali interessati, adeguata 

collaborazione all’Associazione Radio Club Copparese attraverso la trasmissione alla 

stessa degli atti e delle informazioni necessari all’ottimale esecuzione del servizio 

(ordinanze, dati  tecnici  della manifestazione,  ecc.) ed a promuovere un’adeguata 

informazione  ai  cittadini  sull’attività  svolta  dall’Associazione  determinando  le 

modalità di riconoscibilità del volontariato da parte dell’utenza.

Per le spese sostenute dall’Associazione Radio Club Copparese nell’espletamento 

dell’attività, il Comune si impegna a riconoscere, per gli anni di convenzione, un 

rimborso forfetario annuale di € 1.300,00 corrisposto come segue:

 € 650,00 entro il 30 giugno di ogni anno di validità della convenzione;

 € 650,00 entro il 31 dicembre di ogni anno di validità della convenzione previa 

approvazione della relazione annuale presentata dall’Associazione comprendente 

rendicontazione documentata dell’attività svolta.

ART. 5 - RESPONSABILITA’ PER DANNI

L’Ente Locale è sollevato da qualsiasi responsabilità per ogni danno ed infortuni 

comunque accaduti o provocati a persone o cose od agli associati al Radio Club 

Copparese nell’espletamento delle attività previste dalla presente convenzione.

ART. 6 - DURATA DELLA CONVENZIONE

La presente convenzione ha durata  dal 01/01/2017 - al  31/12/2018.  L’eventuale 

rinnovo è oggetto di nuova convenzione.

ART. 7 - RISOLUZIONE DELLA CONVENZIONE

L’Ente Pubblico può risolvere la presente convenzione in ogni momento,  previa 

diffida, per provata inadempienza da parte dell’Associazione degli impegni previsti 

nei precedenti  articoli,  senza oneri a proprio carico se non quelli  derivanti  dalla 

liquidazione delle spese sostenute dall’organizzazione stessa fino al ricevimento della 

5



diffida.

L’associazione può risolvere la presente convenzione in ogni momento, previa diffida 

di almeno 15 giorni, per provata inadempienza da parte dell’Ente Pubblico di impegni 

previsti nei precedenti articoli che riguardano in senso stretto l’attività oggetto della 

presente convenzione.

ART. 8 - NORMA FINALE

Si dà atto che l’associazione di volontariato “RADIO CLUB COPPARESE” è iscritta 

nel  registro  provinciale  del  volontariato  in  data  10/05/97  con  atto 

dell’Amministrazione Provinciale di Ferrara n° 18214.

La presente convenzione, redatta in duplice copia originale, è esente dall’imposta di 

bollo e dall’imposta di registro ai sensi dell’art. 8, comma 1 della Legge n° 266/81.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL RESPONSABILE SETTORE TEATRO E MANIFESTAZIONI:

____________________________

ASSOCIAZIONE RADIO CLUB COPPARESE:

_________________________  

6


	Provincia di Ferrara
	REPERTORIO N. ***/AD
	PREMESSO
	ART. 1 - OGGETTO
	ART. 5 - RESPONSABILITA’ PER DANNI
	ART. 7 - RISOLUZIONE DELLA CONVENZIONE
	ART. 8 - NORMA FINALE



